3

	UBND TỈNH HÀ NAM
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /TTr-SKHĐT
	Hà Nam, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]DỰ THẢO
Về Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016;
Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh;
Căn cứ Báo cáo thẩm định số …/BCTĐ-STP ngày … tháng … năm 2024 của Sở Tư pháp về bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam với nội dung cụ thể như sau:
1. Cơ sở đề nghị bãi bỏ:
 - Một số quy định của pháp luật để làm cơ sở ban hành Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND như: Luật Đầu tư năm 2005, Luật Doanh nghiệp năm 2005, Quyết định 1483/QĐ-TTg ngày 26/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ... đã hết hiệu lực hoặc được thay thế bởi các quy định khác liên quan.
Hiện nay, đối với nhóm doanh nghiệp nhỏ và vừa, nội dung hỗ trợ được thực hiện theo Luật số 04/2017/QH14 ngày 12/6/2017 và Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 26/8/2021 trong đó quy định nhiều nội dung hỗ trợ; tại địa bàn tỉnh Hà Nam, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 về việc phê duyệt đề án hỗ trợ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2023-2025. Đối với nhóm doanh nghiệp khác, quy định của pháp luật về việc hỗ trợ bằng tiền ngân sách cho đào tạo lao động chưa được luật hóa, hướng dẫn cụ thể.
- Trong quá trình rà soát việc ban hành các văn bản, việc dùng ngân sách nhà nước hỗ trợ cần phải thông qua HĐND tỉnh theo quy định tại Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 được hướng dẫn bởi Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ 01/01/2017 (Ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tháng 10/2023 trong quá trình rà soát về việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật).
2. Tóm tắt quá trình thực hiện:
Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh (tại Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 12/01/2024), sau khi rà soát, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam và trình Sở Tư pháp thẩm định tại Văn bản số .../SKHĐT-KTN ngày ... tháng ... năm 2024.
Căn cứ Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số .../BCTĐ-STP ngày ... tháng ... năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thiện dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
3. Nội dung đề nghị: Bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
4. Những vấn đề xin ý kiến (nếu có): Không có.
Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 và Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ đào tạo lao động làm việc trong các doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định ban hành./.

(Có dự thảo Quyết định ban hành gửi kèm)

	Nơi nhận:
	KT.GIÁM ĐỐC

	- Như kính gửi;
	PHÓ GIÁM ĐỐC

	- Lưu: VP, KTN.

	Lê Đức Phúc

U

BND

T

?

NH

HÀ

NAM

S

?

K

?

HO

?

CH

VÀ

Đ

?

U

TƯ

C

?

NG

HOÀ

XÃ

H

?

I

CH

?

NGH

?

A

VI

?

T

NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh ph

ú

c

S

?

:              /TTr

-

SKHĐT

Hà Nam, ngày       tháng

năm 202

4

T

?

TRÌNH

D

?

 TH

?

O

V

?

 D

?

 th

?

o Quy

?

t ð

?

nh b

ãi b

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 17/2014/QĐ

-

UBND

ngày

03/6/2014 và Quy

?

t đ

?

nh s

?

 35/2017/QĐ

-

UBND ngày 25/8/2017 c

?

a UBND

t

?

nh quy đ

?

nh v

?

 h

?

 tr

?

 đào t

?

o lao đ

?

ng làm vi

?

c trong các doanh nghi

?

p có

d

?

 án đ

?

u tư trên

đ

?

a bàn t

?

nh Hà Nam

K

í

nh g

?

i: U

?

ban nh

â

n d

â

n t

?

nh H

à

Nam.

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn

b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i,

b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t năm 2020;

Căn c

?

các

Ngh

?

 đ

?

nh

c

?

a Chính ph

?

:

s

?

34/2016/NĐ

-

CP

ngày 14 tháng 5 năm

2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u và bi

?

n pháp thi hành lu

?

t ban hành

văn b

?

n

quy ph

?

m pháp lu

?

t;

s

?

 154/2020/NĐ

-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 c

?

a

Chính ph

?

 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

34/2016/NĐ

-

CP

ngày 14

tháng 5 năm 2016;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 47/QĐ

-

UBND ngày 12/01/2024 c

?

a UBND t

?

nh v

?

 vi

?

c

ban hành Chương tr

ình công tác n

ăm 2024 c

?

a UBND t

?

nh;

Căn c

?

 Báo cáo th

?

m đ

?

nh s

?

…

/BCTĐ

-

STP ngày

… tháng …

năm 202

4

c

?

a S

?

Tư pháp v

?

bãi b

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 17/2014/QĐ

-

UBND ngày 03/6/2014 và Quy

?

t đ

?

nh

s

?

 35/2017/QĐ

-

UBND ngày 25/8/2017 c

?

a UBND t

?

nh quy đ

?

nh v

?

 h

?

 tr

?

 đào t

?

o lao

đ

?

ng làm vi

?

c trong các

doanh nghi

?

p có d

?

 án đ

?

u tư trên đ

?

a bàn t

?

nh Hà Nam

.

S

?

K

?

ho

?

ch v

à

Đ

?

u t

ư

kính trình

?

y ban nhân dân t

?

nh

ban hành Quy

?

t ð

?

nh

bãi b

?

 Quy

?

t

đ

?

nh s

?

 17/2014/Q

Đ

-

UBND ngày 03/6/2014 và Quy

?

t

đ

?

nh s

?

35/2017/Q

Đ

-

UBND ngày 25/8/2017 c

?

a UBND t

?

nh quy

đ

?

nh v

?

 h

?

 tr

?

đà

o t

?

o lao

đ

?

ng làm vi

?

c trong các doanh nghi

?

p có d

?

 án

đ

?

u t

ư

trên

đ

?

a bàn t

?

nh Hà Nam

v

?

i

n

?

i dung c

?

 th

?

 như sau:

1.

Cơ s

?

 đ

?

 ngh

?

 bãi b

?

:

-

M

?

t s

?

 quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t đ

?

 làm cơ s

?

 ban hành

Quy

?

t đ

?

nh s

?

17/2014/QĐ

-

UBND và Quy

?

t đ

?

nh s

?

 35/2017/QĐ

-

UBND như: Lu

?

t Đ

?

u tư

năm

2005, Lu

?

t Doanh nghi

?

p

năm

2005,

Quy

?

t đ

?

nh 1483/QĐ

-

TTg ngày 26/8/2011 c

?

a

Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

... đ

ã h

?

t hi

?

u l

?

c ho

?

c đư

?

c thay th

?

 b

?

i các quy đ

?

nh khác liên

quan.

Hi

?

n

nay, đ

?

i v

?

i nhóm doanh nghi

?

p nh

?

 và v

?

a, n

?

i dung h

?

 tr

?

 đư

?

c th

?

c

hi

?

n theo Lu

?

t s

?

 04/2017/QH14 ngày 12/6/2017 và Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 80/NĐ

-

CP ngày

26/8/2021 trong đó quy đ

?

nh nhi

?

u n

?

i dung h

?

 tr

?

; t

?

i đ

?

a bàn t

?

nh Hà Nam, UBND

t

?

nh đ

ã ban hành Quy

?

t đ

?

nh s

?

 831/QĐ

-

UBND ngày 26/7/2023 v

?

 vi

?

c phê duy

?

t đ

?

án h

?

 tr

?

 cho doanh nghi

?

p nh

?

 và v

?

a giai đo

?

n 2023

-

2025. Đ

?

i v

?

i nhóm doanh

U BND  T ? NH   HÀ   NAM   S ?   K ?   HO ? CH   VÀ   Đ ? U   TƯ  C ? NG   HOÀ   XÃ   H ? I   CH ?   NGH ? A   VI ? T   NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh ph ú c

S ? :              /TTr - SKHĐT  Hà Nam, ngày       tháng         năm 202 4

            T ?   TRÌNH   D ?  TH ? O     V ?  D ?  th ? o Quy ? t đ ? nh b ãi b ?  Quy ? t đ ? nh s ?  17/2014/QĐ - UBND  ngày  03/6/2014 và Quy ? t đ ? nh s ?  35/2017/QĐ - UBND ngày 25/8/2017 c ? a UBND  t ? nh quy đ ? nh v ?  h ?  tr ?  đào t ? o lao đ ? ng làm vi ? c trong các doanh nghi ? p có  d ?  án đ ? u tư trên   đ ? a bàn t ? nh Hà Nam       K í nh g ? i: U ?   ban nh â n d â n t ? nh H à   Nam.     Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn  b ? n quy ph ? m pháp lu ? t năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i,  b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t năm 2020;   Căn c ?   các  Ngh ?  đ ? nh   c ? a Chính ph ? :   s ?   34/2016/NĐ - CP   ngày 14 tháng 5 năm  2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u và bi ? n pháp thi hành lu ? t ban hành  văn b ? n  quy ph ? m pháp lu ? t;   s ?  154/2020/NĐ - CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 c ? a  Chính ph ?  s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?   34/2016/NĐ - CP   ngày 14  tháng 5 năm 2016;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  47/QĐ - UBND ngày 12/01/2024 c ? a UBND t ? nh v ?  vi ? c  ban hành Chương tr ình công tác n ăm 2024 c ? a UBND t ? nh;     Căn c ?  Báo cáo th ? m đ ? nh s ?   … /BCTĐ - STP ngày  … tháng …   năm 202 4   c ? a S ?   Tư pháp v ?   bãi b ?  Quy ? t đ ? nh s ?  17/2014/QĐ - UBND ngày 03/6/2014 và Quy ? t đ ? nh  s ?  35/2017/QĐ - UBND ngày 25/8/2017 c ? a UBND t ? nh quy đ ? nh v ?  h ?  tr ?  đào t ? o lao  đ ? ng làm vi ? c trong các  doanh nghi ? p có d ?  án đ ? u tư trên đ ? a bàn t ? nh Hà Nam .   S ?   K ?   ho ? ch v à   Đ ? u t ư   kính trình   ? y ban nhân dân t ? nh  ban hành Quy ? t đ ? nh  bãi b ?  Quy ? t  đ ? nh s ?  17/2014/Q Đ - UBND ngày 03/6/2014 và Quy ? t  đ ? nh s ?   35/2017/Q Đ - UBND ngày 25/8/2017 c ? a UBND t ? nh quy  đ ? nh v ?  h ?  tr ?   đà o t ? o lao  đ ? ng làm vi ? c trong các doanh nghi ? p có d ?  án  đ ? u t ư   trên  đ ? a bàn t ? nh Hà Nam   v ? i  n ? i dung c ?  th ?  như sau:   1.  Cơ s ?  đ ?  ngh ?  bãi b ? :     -   M ? t s ?  quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t đ ?  làm cơ s ?  ban hành  Quy ? t đ ? nh s ?   17/2014/QĐ - UBND và Quy ? t đ ? nh s ?  35/2017/QĐ - UBND như: Lu ? t Đ ? u tư  năm  2005, Lu ? t Doanh nghi ? p  năm  2005,  Quy ? t đ ? nh 1483/QĐ - TTg ngày 26/8/2011 c ? a  Th ?  tư ? ng Chính ph ? ... đ ã h ? t hi ? u l ? c ho ? c đư ? c thay th ?  b ? i các quy đ ? nh khác liên  quan.    Hi ? n   nay, đ ? i v ? i nhóm doanh nghi ? p nh ?  và v ? a, n ? i dung h ?  tr ?  đư ? c th ? c  hi ? n theo Lu ? t s ?  04/2017/QH14 ngày 12/6/2017 và Ngh ?  đ ? nh s ?  80/NĐ - CP ngày  26/8/2021 trong đó quy đ ? nh nhi ? u n ? i dung h ?  tr ? ; t ? i đ ? a bàn t ? nh Hà Nam, UBND  t ? nh đ ã ban hành Quy ? t đ ? nh s ?  831/QĐ - UBND ngày 26/7/2023 v ?  vi ? c phê duy ? t đ ?   án h ?  tr ?  cho doanh nghi ? p nh ?  và v ? a giai đo ? n 2023 - 2025. Đ ? i v ? i nhóm doanh